
13940734 08016.012854/2018-17

Ministério da Justiça e Segurança Pública

 

TERMO ADITIVO

 

Terceiro Termo Aditivo ao Convênio n.º
880896/2018 (156/2018 DEPEN-MJSP),
que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, por meio do
Departamento Penitenciário Nacional e o
Estado do Maranhão, por meio da
Defensoria Pública do Estado do
Maranhão, visando à execução do Projeto
de fortalecimento do atendimento jurídico
das pessoas privadas de liberdade e seus
familiares, além do estímulo a
manutenção dos vínculos familiares
através da implantação da visita virtual

 

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, por meio
do DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL – DEPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o

no 00.394.494/0008-02, situado no Setor Comercial Norte, Quadra 3, Bloco B, Lote 120, Edi?cio
Victória, nesta Capital, doravante denominado CONCEDENTE, representado neste ato pela DIRETORA-
GERAL, a Senhora TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA,  portadora da Carteira de IdenCdade n.º
26.725.859-8, expedida pela SSP-SP, e do CPF n.º  157.535.648-10, com competência estabelecida no
Regimento Interno do DEPEN, conforme Portaria Ministerial n.º 199, de 9 de novembro de 2018, assim
como o Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e o ESTADO DO MARNAHÃO por meio
da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o
Nº 00.820.295/0001-42, com sede na Rua Estrela nº 421 - Praia Grande, CEP: 65010200, São Luís -
MA, doravante  denominada  CONVENENTE,  representado pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
Senhor ALBERTO PESSOA BASTOS, brasileiro, portador do CPF/MF Nº 099.288.187-03, e Carteira de
IdenCdade Nº 130208101, Órgão Expedidor IFP/RJ,  residente e domiciliado à Avenida dos Holandeses
- Edi?cio Solar da Península - Lote A1B, apartamento 602 - Ponta da Areia, CEP: 65077635, São Luís -
MA, com Delegação de Competência instituída pelo Governador do Estado.

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO SICONV N.º 880896/2018 (156/2018
DEPEN-MJSP) em conformidade com o Processo n.º 08016.012854/2018-17, de acordo com as normas
conCdas na ConsCtuição, na Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, na Lei Complementar
nº 79, de 7 de janeiro de 1994, na Lei n.º 13.080, de 02 de janeiro de 2015 (LDO), na Lei n.º 8.666, de

Termo Aditivo DIFIR 13940734         SEI 08016.012854/2018-17 / pg. 1



21 de junho de 1993, e suas alterações, no que couber, nos Decretos n.ºs 93.872, de 23 de dezembro
de 1986, 6.170, de 25 de julho de 2007, e suas alterações, na Portaria Interministerial MP/MF/CGU n.º
424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações,  na Portaria Depen nº 289, de 17 de maio de 2016,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo AdiCvo tem por objeto suplementar os recursos do Concedente e do
Convenente, com finalidade de ampliar em de cerca de mais 2.000 (dois mil) atendimentos por ano às
pessoas privadas de liberdade e seus familiares.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA SUPLEMENTAÇÃO

O valor do presente Termo AdiCvo é de R$ 1.289.326,65 (um milhão, duzentos e oitenta
e nove mil trezentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos), correspondentes
à suplementação orçamentária por parte deste órgão federal e do órgão estadual, a ser realizado na
conformidade das especificações elencadas abaixo:

I - CONCEDENTE:

R$ 1.270.783,83 (um milhão, duzentos e setenta mil setecentos e oitenta e três reais e
oitenta e três centavos) à conta do Orçamento Fiscal da União para 2020, Programa de Trabalho:
06.421.5016.21BP.0001, Elementos de Despesa: 33.30.41, Fonte de Recurso 0350 , Nota de Empenho
n.º 2020NE800126, de 11/12/2020.

II - CONVENENTE:

R$ 18.542,83 (dezoito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e três
centavos relaCvo a contraparCda financeira, conforme a Lei Estadual N° 11.205, de 31 de dezembro de
2019, Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656; Elemento de Despesa: 33.90.47; Fonte de Recursos
5101.

 

O valor total do presente convênio fica majorado de  R$ 2.520.608,68 (dois milhões,
quinhentos e vinte mil seiscentos e oito reais e sessenta e oito centavos) para R$ 3.809.935,33 (três
milhões, oitocentos e nove mil novecentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), previsto na
Cláusula Terceira -Dos Recursos Orçamentários e Financeiros do Convênio Principal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

 Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou
indiretamente por este Instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

 A publicação do presente Termo Adi7vo , no Diário Oficial da União, será
providenciada pelo CONCEDENTE até o quinto dia úCl do mês seguinte ao da assinatura, para ocorrer
no prazo de 20 dias daquela data, correndo a despesa por conta do CONCEDENTE.

                   

Pelo CONCEDENTE:

 

TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA

Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional

 

Pelo CONVENENTE:

ALBERTO PESSOA BASTOS

Termo Aditivo DIFIR 13940734         SEI 08016.012854/2018-17 / pg. 2



Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

 

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO PESSOA BASTOS, Usuário Externo, em
19/02/2021, às 13:39, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tânia Maria Matos Ferreira Fogaça, Diretor(a)-Geral
do Departamento Penitenciário Nacional, em 22/02/2021, às 17:26, conforme o § 1º do art. 6º e
art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
informando o código verificador 13940734 e o código CRC 7E52163C 
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Proces so nº 08016.012854/2018-17 SEI nº 13940734

Termo Aditivo DIFIR 13940734         SEI 08016.012854/2018-17 / pg. 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030300102

102

Nº 41, quarta-feira, 3 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 2/2021

Processo nº 013/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a PUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS
PARA RECUPERAÇÃO DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN.

O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br.

A abertura e recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços,
acontecerá às 09h00min (hora local) do dia 23/03/2021. Nesta data, será iniciada a Sessão,
na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN. Informações pelo
telefone (84)4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 3/2021

Processo nº 030/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a PUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE
ATRACAÇÃO DO TERMINAL SALINEIRO DEAREIA BRANCA, CUJO ESCOPO CONTEMPLA A
RECUPERAÇÃO DO CAIS DE BARCAÇAS E DOS DOLFINS Nº 02, 03 E 04.

O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br.

A abertura e recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços,
acontecerá às 09h00min (hora local) do dia 24/03/2021. Nesta data, será iniciada a Sessão,
na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN. Informações pelo
telefone (84)4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 4/2021

Processo Nº 012/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte, torna pública a PUBLICAÇÃO da

licitação na modalidade LICITAÇÃO PRESENCIAL, na forma de EXECUÇÃO INDIRETA, sob o
regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A RECUPERAÇÃO DA PROTEÇÃO CATÓDICA DO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.

O Edital encontra-se disponível no site www.codern.com.br e pode ser
solicitado ao e-mail cpl@codern.com.br.

A abertura e recebimento dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços,
acontecerá às 09h00min (hora local) do dia 25/03/2021. Nesta data, será iniciada a Sessão,
na sala da CPL, Av. Eng.º Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN. Informações pelo
telefone (84)4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 29/2020, cujo objeto é a "aquisição de
licenças Microsoft, no modelo de subscrição, na modalidade Microsoft Enterprise
Agreement Subscription (EAS), com a respectiva prestação de garantia", tendo sido o
referido Pregão classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por não ter havido licitante
habilitado no certame. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de
Magalhães Laranjeira.

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

Ministério da Justiça e Segurança Pública
ARQUIVO NACIONAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 24/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa de prestação de serviços especializados de levantamento de cadastro
como encontrado (as found) de edificações, e topográfico planialtimétrico do
terreno, com tecnologia de escaneamento tridimensional a laser por nuvem de
pontos, para produção de modelo BIM (Building Information Modelling). Tudo
em Conformidade com o Termo de Referencia e seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 03/03/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Praça da República Nº 173 - Centro RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

KATIA SILVA DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2021) 200247-00001-2020NE000046

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2021 ao Convênio Nº 880896/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200324. Convenente: ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO MARANHAO, CNPJ nº 00820295000142. suplementar os recursos do
Concedente e do Convenente, com finalidade de ampliar em de cerca de mais 2.000 (dois
mil) atendimentos por ano às pessoas privadas de liberdade e seus familiares. Valor Total:
R$ 1.289.326,66, Valor de Contrapartida: R$ 18.542,83, Vigência: 21/12/2018 a
21/12/2021. Data de Assinatura: 21/12/2018. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: ALBERTO PESSOA BASTOS,
CPF nº 099.288.187-03.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2021 ao Convênio Nº 839170/2016.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE JUSTICA E DIREITOS HUMANOS - GOVERNO
DE PERNAMBUCO, CNPJ nº 21798620000198. suplementar os recursos do Concedente e do
Convenente, com finalidade de ampliação da equipe técnica, contratação de equipe técnica
terceirizada, contratação de serviços terceirizados de motorista e a. Valor Total: R$
984.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 24.000,00, Vigência: 30/12/2016 a 26/02/2022.
Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA
FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: PEDRO EURICO DE BARROS E SILVA, CPF nº
083.938.004-63.

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200326 - DIREX

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 08016.011675/2016-92.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: DEPEN - DIRETORIA EXECUTIVA. Contratado:
09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/04/2021 até
27/04/2022, ou até a conclusão de novo procedimento licitatório. Data de Assinatura:
01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/03/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 200326

Nº Processo: 08118004678202016. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de Apoio Técnico Administrativo, mediante o regime de execução
indireta, para atender as necessidades da Penitenciária Federal em Campo Grande/MS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Scn Q.03, Bloco B. Ed Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/03/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WESLEY MARTINS LOURENCO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/03/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Esta pregoeira torna publico o resul tado do Pregão 04/2021 em que a empr esa EL I JA N E T E
DE OLIVEIRA EIRELI, CN PJ 16.826.839/0001-13 sangrou-se ven cedora do Grupo 02 com
valor total d e R$ 3.165,00. O grupo 01 resultou D eserto.

JANAYRA SARAIVA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 02/03/2021) 200380-00001-2021NE001111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2020

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão SRP n. 10/2020 - aquisição de diversos
materiais de consumo, permanente e TI para atender as necessidades da superintendência
regional da polícia federal no Acre, delegacias descentralizadas, postos de fiscalização e
órgãos participantes, em que as empresas ATACALIMP ATACADO DA LIMPEZA EIRELI, CNPJ:
00.094.051/0003-91; PHONOWAY SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ:
00.875.135/0001-09; I9 SOLUCOES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 04.361.899/0001-29; SCORPION
INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 04.567.265/0001-27;VIGUI´ST INFORMATICA LTDA, CNPJ:
06.032.137/0001-04; TECLAB DA AMAZONIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS,CNPJ: 06.759.858/0001-10; POWER TRAC BATERIAS LTDA, CNPJ: 08.164.393/0001-
80; SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, CNPJ: 08.784.976/0001-04; PLA S LO P ES
COMERCIO LTDA, CNPJ: 10.848.698/0001-53; SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ:
11.099.588/0001-07; CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI, 11.502.318/0001-97;
W. A DOS SANTOS RIVEIRA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ: 12.139.758/0001-94; MARCK
TECNOLOGIA SERVICOS MECANICOS LTDA, CNPJ: 14.499.338/0001-44; FERTISOLO COMERCIAL
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 14.594.006/0001-49; LICITEC TECNOLO G I A
EIRELI, CNPJ: 16.628.132/0001-00; CPDTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETR O N I CO S
LTDA, CNPJ: 19.434.659/0001-84; CCK COMERCIAL LTDA, CNPJ: 22.065.938/0001-22; MIL
PRINT INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 23.791.227/0001-06; TMB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA LTDA, CNPJ: 25.149.750/0001-50; PRISMA PAPELARIA EIRELI, CNPJ:
28.076.288/0001-05; 3TTECNOLOGIA - COMERCIO, MANUTENCAO E REPARACAO, CNPJ:
30.277.342/0001-14; COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRO, CNPJ:
31.768.037/0001-98; C MOURA DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS,
CNPJ: 31.795.286/0001-72; SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO, CNPJ: 34.152.516/0001-73
sagraram-se vencedoras. Valor Global da Ata: R$ 2.733.886,50.

ROSSICLEIA FERREIRA CAMPOS
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 02/03/2021) 200380-00001-2021NE800029

kparaujo
Realce

kparaujo
Realce

kparaujo
Realce


